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Дастурамали мазкур дар доираи лоињаи кўмаки техникии Агентии Япония 
оид ба њамкорињои байналхалќї (JICA) «Бењтар намудани хизматрасонї дар 
соњаи кишоварзї тавассути мустањкам намудани ташкилотњои кишоварзї дар 
Тољикистон" тањия ва нашр карда шуд. 

Дастурамали мазкур аз тарафи Салимов Амонулло – доктори илмњои 
кишоварзї, профессор, Муминљонов Њафиз -  доктори илмњои кишоварзї, 
профессор, Шарипов Нурулло - дотсенти кафедраи растанипарварї ва 
Њотамов Улуѓбек - дотсенти кафедраи физиологияи растанињои Донишгоҳи 

аграрии Тољикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур тањия карда шуд. 
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АЊАМИЯТИ КАРТОШКА   

 

Картошка яке аз зироатњои асосии хољагии 
ќишлоќ ва њаматарафа истифодашаванда 
мебошад. Картошка роли асосиро дар њалли 
проблемаи озўкавории ањолии љањон, хусусан 
барои давлатњои рушдѐбанда мебозад. Зарурияти 
истеъмоли картошка њар дањсола дучанд 
мегардад. Дар лўндањои картошка ба њисоби 
миѐна 75-80% об ва то 20-25% моддаи хушк, ки аз 
ин: оњар 14-22%, сафеда 1,4-3%, шира - 1%, равѓан 
0,2- 03%  ва хокистар 0,8-1,0% ташкил медињад. 
Дар таркиби лўндааш инчунин витаминњои пурќиммати А, С ва гурўњи В-ро дорост.  

Лаззати баланди таъмаш онро  ба яке аз озўќањои муњимтарин табдил додааст. 
Аз њамин сабаб онро «нони дуюм» њам меноманд. Картошка барои истењсоли оњар, 
спирт, мураббо ва дигар мањсулотњо ашѐи хоми пурќиммат мебошад. Аз як тонна 
лўндањои картошка, ки 17,6% оњар дорад 180-200 кг оњар ва 110-115 л спирт 
мегиранд. Оњар дар саноати озуќаворї, бофандагї, гўгирдбарорї ва ѓaйpa истифода 
бурда мешавад. Мувофиќи нишондодњои коркунони соњаи тиб ва пажуњишгоњи ѓизо 
як фард бояд, ки дар муддати як сол 110 кг картошка истеъмол намояд.  

Картошка барои чорво низ ањамияти калони хўрокї дошта, як сентнер баргу 
пояи сабзаш 9,0 воњиди хўрокї ва 20 гр протеин дорад. Онро дар намуди силос њам 
ба кор мебаранд. Мањсулоти иловагии коркарди саноатии картошка-дурда 
(пасмондањои истењсоли спирт) ва тилф (пасмондањои истењсоли оњару мураббо) низ 
чун хўрокаи бебањои чорво истифода бурда мешавад. 
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МИНТАЌАЊОИ АСОСИИ КАРТОШКАПАРВАРЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 

Картошка дар Тољикистон зироати нисбатан нав аст. Ба парвариши он 
аввалњои асри XX дар Хуљанд, Конибодом ва Истаравшан cap карданд. Сарчашмаи 
дуюми картошкакории Тољикистон ноњияњои минтаќаи Помиру Рашт  буд. Тахмин 
меравад, ки картошка ба ноњияњои шимолу шарќи Тољикистон ва ба ноњияхои кўњї 
аз Чин гузаштааст. Њоло дар њамаи гўшаю канори љумњурї картошка мекоранд. 
Аммо майдонњои асосии кишти oн дар ноњияњои водии Рашту Зарафшон, ки 
шароити хокию-иќлимиаш барои ин зироат мусоид аст, љойгир шудааст.  

Хољагињои пешќадами ноњияњои Файзобод, Нуробод, Рашт, Љиргатол, 
Исфара, Истаравшан, Мастчоњи куњї ва дигар ноњияњои миѐнакўњу баландкўњ аз њар 
гектар то 400 с/га ва аз ин њам зиѐд њосил мегирифтанд. Њосили баланди картошкаро 
аввалин шуда бригадаи Ќањрамони мењнати сотсиалистї Пўлод Абдурањмонов аз 
хољагии «Ќалъаи-Дашт-2» (њозира хољагии ба номи Њамза)-и ноњияи Файзобод (аз 
њар як гектар 400 сентнерї) ва звенои Нуров Љунайд (510 сентнерї) гирифта буданд. 
Барои рўѐнидани њосили баланди картошка Сайли Рањмонова аз хољагии «Ќизилсу»-
и ноњияи Љиргатол ба гирифтани унвони Ќањрамони мењнати сотсиалистї мушарраф 
гашта, Бурњонов С. аз хољагии ба номи Абдулло-командири ноњияи Ѓарм ба 
гирифтани мукофоти Давлатии Иттињоди Шўравї сазовор гаштаанд. 

Дар Помир картошкапарварон Мирзонаботов, Ќушбеков ва дигарон њосили 
баландтарин (500-600 с/гa) рўѐнидаанд. 

Картошка иќтидори баланди мањсулнокї дорад. Дар љумњурї барои баланд 
бардоштани њосилнокї ва љамъоварии картошка дар сурати љорї намудани усули 
шадиди парвариш ва риояи ќатъии низоми технологї захирањои калон мављуд 
мебошад.  Пешрафти ояндаи соњаи картошкапарварї дар љумњурї пеш аз њама ба 
ташкили системаи илман асосноки тухмипарварии мањалї ва ба вуљуд овардани 
навъњои серњосил вобаста мебошад. 
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ТАВСИФИ БОТАНИКИИ  КАРТОШКА 

 

Картошка ба оилаи авранљгулон (Solanaceae) 
ва авлоди (Solanum L) мансуб аст. Дар ин авлод зиѐда 
аз 200 намуди картошка  љамъ оварда шудааст. Намуди 
маъмули парваришшавандаи он соланиум туберозум 
(Solanum tuberosum L.) мебошад. 

Табиатан картошка растании алафии 
бисѐрсола, вале дар мамлакатњои иќлимаш мўътадил 
онро чун растании яксола мепарваранд. Одатан 
картошкаро бо воситаи органњои вегетативї (лўндањо, 
муѓчањо, ќисми тана ва майса) ва генеративї (тухмњои 
ботаникї) афзоиш медињанд. 

Пояи картошка 70-80 см ќад медињад ва он 
сеќира мебошад. Дар њар нињол вобаста ба навъ ва 
агротехникаи парвариш 4-8 пояи аксар сабзранг пайдо 
мешавад. Дар сурати кам њосил шудани поя дар буттаи 
картошка лўндањои кам њосил мешавад. Дар нўги навдањо - пояњои зеризаминї 
лундањо пайдо мешаванд. 

Барги картошка ќайчибарг буда, аз баргчањои алоњидаи дар як поябарг љамъ 
оварда шудааст, иборат мебошад. Дараљаи сербаргии навъњо ба миќдори љуфти 
баргњо вобастагї дорад. Ранги баргњо аз сабз ва сабз бо тобишњои гуногун: сабзи 
сафедча, сабзи сиѐњтоб ва сабзи хокистаранг мебошад.  

Гули картошка дар як тўдагул љамъ оварда шуда, аз 2-4 печутоб иборат буда, 
дар њар печ 5-6 гул њаст. Косагулаш пашмак (мўяк) дорад, гулбаргаш сафед, сурхи 
бунафш, кабуди бунафш ва кабуд мешавад. Гул аз 5 косабаргу тољбарг ва гарданак 
иборат аст. 

Картошка растании худ аз худ гардолудшаванда буда, аммо аз якдигар 
гардолуд шуданаш њам мумкин аст. 

Мевааш сертухми дулонагї буда, он дар шароити мусоиди иќлим пайдо 
мешавад. Вобаста ба навъњо дар ноњияњои баландкўњи Тољикистон пайдоиши меваи 
он мушоњида карда мешавад. Дар даруни як дона меваѓураи он аз 50 то 400 дона 
тухмакњои майдаи ботаникї мављуд аст, ки вазни 1000 донаи он 0,4-0,6 гр баробар 
аст. На њамаи навъњои картошка ќобилияти мевањосилкуниро доранд. Тухмакњои 
майдаи ботаникии картошка барои гузаронидани корњои селексионї ањамияти калон 
дорад. 

Системаи решаи картошка асосан патакреша буда, он аз чашмакњои лўндаи 
картошкаи шинонидашуда ва аз муѓљањои буѓуми ќисми зеризаминии пояњо пайдо 
мешавад. Њангоми аз тухмакњои ботаникї афзоиш ѐфтани он системаи решаи 
тирреша мешавад. Решаи он то 1,5 м зери хок чуќур меравад, аммо ќисми асосии 
реша дар ќабати шудгоршавандаи хок љойгир мешавад. 

Лўндањои картошка – ин ќисми дигаргунгаштаи пояњои зеризаминии он 
мебошад. Дар сатњи лўндањо муѓчањои ором мављуд аст, ки дар оянда аз он тана ба 
амал меоянд, ки онњоро чашмак меноманд. Миќдори чашмакњо вобаста ба навъњои 
картошка аз 5-12 ададро ташкил медињанд. Пўсти картошкаи болиѓ силиќ (њамвор) ѐ 
тўрдор буда, аз бофтањои пўкї иборатанд. Дар зери ќабати пўкї њуљайрањои 
паренхимикї њаст, ки пур аз доначањои оњар мебошанд.  
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Шакли лўндањои картошка кулула, байзашакл ва дарозрўя, ранги беруниаш 
аксар сафед, зард, гулобї, сурхи кушод, сурх мешавад. Ба шакли лўндањо  рељаи 
намнокии хок, мављудияти касалињои вирусї таъсири амиќ мерасонад. Маѓзи 
лўндањои аксарияти навъњо сафеданд. Лўндаи маѓзаш зард бештар каротин дорад.  

 

ХУСУСИЯТЊОИ БИОЛОГЇ 

 Барои ба даст овардани њосили баланди картошкаи сифати муайян истифодаи  
комплекси чорабинињои агротехникї, ки ба растании картошка шароити хуби 
парваришро бо назардошти таъмини тамоми омилњои муњими њаѐтї зарур мебошад.  
Дар шароити љумњурии мо парвариши  картошка дар тамоми минтаќањои он ба  роњ 
монда шудааст. Картошка растании иќлими мўътадил мебошад, бинобар ин дар 
ноњияњои миѐнакўњ ва баландкўњи Тољикистон, ки тобистони салќин дорад, њосили 
баланд медињад. Муѓчаи лўндаи картошка дар њарорати 7-8°С месабзад. 

Дар њарорати 15-16°С майсањои картошка баъди 14-16 рўз пайдо мешаванд, 
њарорати 20-25°С барои љараѐни фотосинтез, сабзиш ва инкишофи растанї мусоид 
мебошад. Барои пайдоиши лўнда дар шароити мо њарорати 18-20°С-ро мусоид 
њисобидан мумкин аст. То 2°С паст ва то 30°С баланд шудани њарорат шаклгирию 
калоншавии лўндањоро бозмедорад. Љамъи њарорати самаранок барои пурра 
гузаштани давраи нашъунамои картошка ба 1200-1700°С баробар аст. 

Таљрибањои дар Тољикистон гузаронидашуда исбот карданд, ки њарорати 
баланд хусусан дар  водињо дар давраи пайдошавии лўндањо инќироз ѐ вайроншавии 
картошкаро ба вуљуд меорад. Сабаби инќирози картошка аз касалињои 
сирояткунанда (вирусї) бармеояд, зеро ин касалињо дар њарорати баланд ављ 
мегиранд. Вирусњое, ки дохили картошка шудаанд, бо воситаи лўндањо мегузаранд 
ва дар ваќти нигоњдорї дар зимистон низ ќобилияти њаѐтии худро гум намекунанд. 
Сирояти вирусї дар давраи нашъунамо бо роњи алоќаи механикї, ба воситаи љойњои 
захмдоршудаи деворањои њуљайра, дар натиљаи њаракати шираи сироятнокшудаи 
растанињои касал ва техникаю олотњо ба растанињои солим гузашта, пањн мешавад. 
Аз муѓчањои лўндањои инќирозї сабзањои борики заиф пайдо мешавад, ки 
мањсулнокии паст доранд. Аз онњо лўндањои майдаи даѓал, ки миќдори оњарашон 
кам аст, пайдо мешаванд. 

Дараљаи пањншавии инќирозии картошка ба навъ, агротехникаи парвариш, 
шароити иќлиму хок вобастагии зич дорад. Ин касалї дар шароити водии Вахш ављ 
гирифта, дар шароити ноњияњои кўњсор, ки њарорати њавояш барои лўндапайдошавї 
мусоид аст, паст мегардад. Дараљаи баланди намї ва меъѐри зиѐди нурињои 
минералии нитрогендор ба пањншавии касалї мусоидат мекунад. 

Усулњои муњимтарину љиддии муборизаи зидди касалии  инќирози картошка 
инњоянд: 

 татбиќ ва истифодаи навъњои ба касалї тобовар; 

 ташкили тухмипарварии бељирми картошка дар шароити минтаќањои кўњї; 

 коштани картошка бањорон дар мўњлатњои барваќту мўътадил ва дар 

водињо ба таври васеъ татбиќ намудани картошкапарварии навъњои тезпаз; 

 пошидани пору ѐ пору бо торф дар минтакањое, ки чунин имконият мављуд 
аст. Ин чорабинї имконият медињад, ки аэратсияи хок бењтар шавад; 

 риояи ќатъии усули парвариши картошка. 

Растании картошка ба сармо тобовар нест ва дар хунукии -2-3 0С зарар 
мебинад. 
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Картошка намиро бисѐр талаб мекунад. Дараљаи транспиратсионии 
картошка ба њисоби миѐна (яъне барои њосил шудани 1 воњид моддаи хушк чї ќадар 
об бухор мешавад) ба 400-500 баробар аст. 

Дар давраи ављи сабзиши буттаи растанї, гулкунї ва ибтидои пайдоиши 
лўндањо талаботи растанї ба намї меафзояд. Намии муносибтарини хок дар ин 
давра бояд 75-80% аз намиѓунљоиши камтарин ва дар давраи пайдоиши 
лўндањою ѓуншавии оњар 60-65% аз намиѓунљоиши камтарин бошад. Дараљаи 
транспиратсия ба хусусияти навъ, агротехника, шароити хоку иќлим ва миќдори 
њосил вобаста аст. Одатан, агар њосил зиѐд шавад, коэффитсиенти 
транспиратсия паст мешавад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Картошка растании рўшноидўст буда, аксарияти навъњои он растании рўзи 
дароз мебошанд. Агар рўшної кофї набошад, поя ва баргњои растанї ављ карда 
пайдошавии лўндањо кашол ѐфта, ѓуншавии оњар кам мегардад. Рўзи 
бардавомро картошка кам њис мекунад, гарчанд ќайд карда шудааст, ки баргу 
поя ва узвњои генеративии он дар шароити рўзи дарози тобистон наѓз шакл 
мегиранд ва пайдоиши лўндањо дар рўзи кўтоњ шадидтар мегузарад. Пайдоиши 
30-40 њазор м2/га масоњати барг имконият медињад, ки нурафкании фаъол 
(фотосинтетикї, НФФ) ба таври шадид истифода бурда шавад. 

 

 

 

 

 

 

Давраи гулкунии картошка 
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НАВЪЊО. Аз рўи истифода навъњои 
картошка ба таъомбоб (столовые), њаматарафа 
(универсальные), техникї (техникї барои 
истењсоли оњар ва мањсулоти ѓизої) ва хўроки 
чорво ва аз рўи давомнокии давраи нашъунамо: 
ба пешпазак (70-80 рўз), миѐнаю-пешпазак (80-90 
рўз), миѐнапазак (110-120 рўз), миѐнаи дерпазак 
(120-130 рўз) ва дерпазак (135-150 рўз) таќсим 
мешавад. 

Лўндањои навъи таъомбоб аз дигар 
навъњо бо сифати баланди лаззатнокї, пўсти 
тунук, руякї љойгир шудани чашмакњо ва ќобилияти хуби нигоњдориаш фарќ 
мекунанд. 

Лўндањои навъњои њаматарафа истифодашаванда бояд бо сифатњои хуби 
таъмї ва доштани миќдори зиѐди оњар мувофиќат кунанд, зеро ин имконият 
медињад, ки онњо ба маќсадњои техникї ва таомї истифода шаванд. 

  

НАВЪЊОИ КАРТОШКАЕ, КИ ДАР ШАРОИТИ ИЌЛИМИ ТОЉИКИСТОН 
КИШТ КАРДА МЕШАВАНД 

 

№ Навъи картошка 
Дар кадом 

мамлакат раѐнида 
шудааст 

Давраи 
нашъунамо 

Њосилнокии 
миѐна 

1 Космос Голландия  90 рўз 300-350 с/га 

2 Кардинал Голландия  130 рўз 159-173 с/га 

3 Зарина Тољикистон  110-112 рўз 284 с/га 

4 Невский   Россия  90 рўз 250-300 с/га 

5 Жуковский Россия 95 рўз 350-400 с/га 

6 Пикассо Голландия 95 рўз 300-400 с/га 

7 Латона Голландия 100 рўз 200-300 с/га 

8 Кондор Голландия 100 рўз 200-230 с/га 

 

Навъи Космос - навъи миѐнаи барваќтї селексияи њолландї. Дорои хосияти 
устуворї ба нематод, фитофтора ва вирус мебошад. Хуштамъ буда, дар таркибаш 
миќдори зиѐде моддањои хушкро дорад. Навъи њосилаш зиѐд ва ояндадор аст. 

Дар пажўњишгоњи илмию тадќиќотии биотехнологии Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур аз касалињои вирусї озод карда шуда, 
маводи навъи олии (супер-супер-элита) ба даст омада дар шароити нуќтањои 
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озмоишии Тавилдара ва Шањристон парвариш ѐфтанд. Нисбат ба дигар навъњои 
мањаллї ва ояндадори мављудаи картошкањо бо њосили зиѐд (300-350 с/га) ва сифати 
хуб фарќ мекунад. 

Навъи Кардинал – соли 1994 дар љумњурї ноњиябандї шудааст. Навъи 
њолландї мебошад. Маводи тухмии ин навъ ба љумњурї солњои њаштодум оварда 
шудааст. Навъи Кардинал илова ба навъи Лорх ноњиябандї гашта барои њама 
ќитъањои љумњурї тавсия шудааст. Навъи њосили баланд дошта, њаљми лўндањо 
миѐнаи калон 128 гр, ќимати мањсулоти молии баланд 91,0% кишти барваќтии 
бањорї ва инчунин тобистона тавсия шудааст. 

Навъи дерпаз давраи нашъунамоаш 130 рўз мебошад. Дар муддати 7 сол дар 
шароити Тољикистон њосилнокии миѐнаш ба 159-173 с/га баробар буд. Аз љињати 
таъми лўнда нисбат ба навъи Лорх пасттар мебошад. Бањои чошнигирї 4,2 балл аст. 
Дар таркиби лўнда 22,6% маводи хушк дошта, оњар -13,4, сафеда-2,17%, витамини С-
13,6 мг/%, нитрат- 81,4 мг/%. Ранги маѓзи лўнда зард буда, дараљаи ѓилзати маѓзи он 
атоламонанд, бањои таъмии лўнда миѐна -3 балл аст. 

Шакли лўнда дарозу байзагї, ранги пўсти лўндањо гулобиранг ва њамвор 
мебошад. Шумораи миѐнаи лўндањо дар бутта 6-10 дона. 

Навъ ба касалии фитофтора ва ќутурак устувор - 4 балл. Зичии буттањо барои 
1 га дар ваќти кишт то 70 њазор бутта тавсия шудааст. 

Меъѐри миѐнаи маводи тухмї барои 1 гектар - 4,5 тонн ва наќшаи кишт 70 х 25 
см. Дар шароити Помир ва минтаќаи Рашт ин навъ як маротиба кишти бањорї 
тавсия мешавад. 

Навъи Зарина - ин навъ дар НПО «Боѓпарвар» бо усули дурагакунї соли 1984 
бароварда шудааст. Муаллифон Партоев К.П., Назаров М., Каримов Б. Дар 
стансияњои навъсанљии љумњурї дар давоми 3 сол аз санљиш гузашта ба истењсолот 
тавсия шудааст. Навъи миѐнапаз буда сифати таъми лўнда хуб аст. Аз љињати 
њосилнокї ва устувори ба касалињо нисбат ба навъи Лорх боло меистад. Навъи 
Зарина ба њамаи ноњияњои кўњии љумњурї тавсия шудааст. Давраи нашъунамои ин 
навъ 110-112 рўз. Њосилнокии миѐна дар се сол 284 с/га, вазни миѐнаи лўнда-69 гр., 
ранги лўнда зард мебошад. 

Буттањои он ростќада буда, дарозии навдаш 75-80 см. Шакли лўнда дарозу 
байзагї, сатњаш њамвор, шумораи лўнда дар бутта аз 5 то 10 дона аст. Зиччии 
буттањо барои 1 гектар 65-70 њазор тавсия шудааст. 

Устуворї ба касалии фитофтора - 5 балл, ба касалии ќутурак - 4 балл. 
Нигоњдории лўндањо хуб аст. Бањои љошнигирї то- 5 балл. 

Навъи «Жуковский» - ин навъи пешпазак аст, вале дар шароитњои љумњурии 
мо бештар аломатњои миѐна пешпазакиро зоњир менамояд, нашъунамояш то 95 рўз 
идома меѐбад. Ин навъ навъи русиягї буда, барои кишт дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон тавсия дода шудааст,чунки баъди озмоишњо маълум гашт, ки 
иќлими ин мавзеъ ба парвариш ин навъ бештар мусоидат мекунад. Лўндањояш 
кулулаи андаке  дарозрўя буда, дар минтаќањои кўњї бештар гулобї, дар хољагињои 
наздикўњию водї сурхтоб мешаванд, аксар ваќт тур мебанданд. Чашмаки лўндањо 
сурх, љойгиршавиашон рўяки мебошанд. Маѓзи лўндањо сафед аст. Пояаш миѐнаќади 
сербарг аст. Баргњояш калон, ранги сабзи кўшод доранд. Гулаш бунафши сурхчатоб 
буда, дар ќитъањои салќини кўњию доманакўњ кам-кам ѓура мебандад. Яке аз навъњои 
серњосил буда, дар њама минтаќањои тавсия додашуда ин хосияти худро нигоњ 
медорад. Миќдори лўндањояш дар як бех одатан 3-5 дона мешавад, вале онњо хеле 
калон шуда, баъзан ба 800-1200 грамм мерасанд. Бинобар ин кишти зичтари он 
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маќсаднок аст, зеро дар ин њол бештар лўндањои миѐна андоза ташаккул меѐбанд. Аз 
1 га то 350-400 сентнер њосил медињад. 

Навъи «Невский» - навъи миѐнаи барваќтї мебошад. Лўндањояш тухмшакл 
буда, пўсти маѓзи сафед чашмакњои рўякии гулобї, сифатњои молї ва лаззати хуб 
доранд. Баргу пояаш миѐнаќади сербарг ва сабзи тирраранг, ба сада шабоњат дорад. 
Ранги гулаш сафед аст ва гули фаровон мекунад, вале давомнокии он хеле кўтоњ аст 
(тез аз гул «мефарояд»). Ѓўрабандиаш танњо дар ќитъањои кўњї ва доманакўњ 
мушоњида шудааст ва кам мебошад. Одатан то 6 дона лўнда мебандад.  Њосинокиаш 
аз 250-300 с/га ва баъзан зиѐдтар мебошад. Ба якќатор касалињои вирусї ва 
фитофтора тобовар буда, аз столбур камтар сироят меѐбад. 

Навъи «Пикассо» - навъи њолландї мебошад соли 1988 барои кишт љорї карда 
шудааст бештар барои кишт дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ноњияи 
тобеи љумњурї, гурўњи ноњияњои минтаќаи Рашт ва вилояти Хатлон тавсия дода 
шудааст. Навъи миѐнаи барваќтї буда, дар муддати 95 рўз њосилаш пухта мерасад. 
Лўндањояш гирд ва тухмшакл буда, пусту маѓзи сафед ва чашмакњои рўяки бунафш, 
сифатњои молї ва лаззати хуб доранд. Баргу пояаш миѐнаќади сербарг ва сабзи 
тираранг дорад. Ранги гулаш сафед аст, гули фаровон мекунад ва давомнок мебошад. 
Ѓўрабандиаш нињоят зиѐд буда, ѓурањои калон-калон дорад. Одатан аз 8 то 10 дона 
лўнда мебандад. Њосилнокиаш то 300-400 с/га ва аз ин њам зиѐдтар мебошад. Ба як 
ќатор касалињои вирусї ва фитофтора тобовар буда, аз столбур камтар сироят 
меѐбад. Аз макроспориоз, захми муќаррарї ва хокадор баъзан зарар мебинад. 
Ќобилияти нигоњдории лўндањояш дар давраи  фасли зимистону бањор нисбат ба 
дигар навъњо пасттар мебошад. 

Навъи «Латона» - навъи њолландї буда (фирмаи њолландии «НZPC»), навъи 
бањорї соли 2003 барои кишт тавсия дода шудааст, бештар барои истеъмол 
пешнињод карда мешавад, дар њудуди љумњурї барои парвариш бештар дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон тавсия шудааст. Навъи миѐнаи барваќтї буда, дар 
мўддати 100 рўз њосилаш пухта мерасад. Лўндањояш гирд дарозрўя ва тухмшакл 
буда, пўсту маѓзи сафед ва чашмакњои рўякї бунафш, сифатњои молї ва лаззати хуб 
доранд. Одатан аз 8 то 10 дона лўнда мебандад. Њосилнокиаш то 200-300 с/га ва аз ин 
њам зиѐдтар мебошад. Вазни миѐнаи лўндааш аз 100 то 115 грамм мебошад. 
Њосилнокиаш аз 1 га замин ба њисоби миѐна 20-30 тоннаро ташкил медињад. Аз 
макроспориоз, захми муќаррарї ва хокадор баъзан зарар мебинад. Ќобилияти 
нигоњдории лўндањояш дар давраи  фасли зимистону зимистону бањор нисбат ба 
дигар навъњо пасттар мебошад. 

Навъи «Кондор» - ин навъ навъи њолландї мебошад, фирмаи АГРИКО-и 
Њолланд, соли 1998 барои кишт кишт тавсия додаст, самти истифодабарї барои 
хўрока, дар њудуди љумњурї бештар барои кишт дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, ноњияњои тобеи љумњурї, гурўњи ноњияњои Рашт ва ноњияи Мўъминобод 
мусоид мебошад. Навъи миѐнаи барваќтї буда, дар муддати 100 рўз њосилаш пухта 
мерасад. Лўндањояш гирд ва тухмшакл буда, рангаш сурхчатоб, маѓзи сафед ва 
чашмакњои рўякии бунафш, сифатњои молї ва лаззатии хуб доранд. Одатан аз 4 то 6 
дона лўнда мебандад. Њосилнокиаш то 200-230 с/га ва аз ин њам зиѐдтар мебошад. 
Вазни миѐнаи лўндааш аз 170 то 180 грамм баробар мебошад. Њосилнокиаш аз 1 га 
замин ба њисоби миѐна 20-23 тоннаро ташкил медињад. Ќобилияти нигоњдории 
лўндањояш дар давраи  фасли зимистону бањор нисбат ба дигар навъњо хубтар 
мебошад. 
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АГРОТЕХНИКАИ ПАРВАРИШИ КАРТОШКА 

Пешинакишт Картошка нисбат ба зироатњои пешинакишт серталаб аст. 
Илм ва амалия исбот кардааст, ки агар картошка такрор ба такрор дар як 
майдон кошта шавад, касалињо, њашаротњои зараррасон ва алафњои бегонаи 
махсусшуда бештар пањн мешаванд. Бинобар ин кишти картошка бо истифодаи 
киштгардони илман асоснок тавсия мешавад. 

Дар хољагињои сабзавоткорї шинонидани картошка баъди сабзавотњои 
зерин тавсия дода мешавад:  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Баъди парвариши зироатњои зерин коштани картошка тавсия дода 
намешавад, зеро њамаи онњо аз як оила буда, касалињои якхела доранд. 

 

 

 

 

 

 

 

Дар киштгардони сањрої ќабати шудгори юнучќа ѐ чапагардоншудаи он, 
лўбиѐдонагињо, зироатњои ѓаллагии нуриандохташуда, љуворимакка 
пешинакиштони бењтарин ба шумор мераванд. 

Дар навбати худ, картошка њамчун зироати байни ќаторњояш нармшаванда 
барои ѓалладонагињои тирамоњї, љуворимакка ва дигар зироатњо пешинакишти 
бењтарин мебошад. 

Карам 
 

Бодиринг 

Зироатњои полезї 

 

Лўбиѐдонагию бехмевагињо 

ќаламфур помидор боимљон 
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Коркарди хок. Картошка ба хок талаботи зиѐд дорад. Аз хокњои 
нуриандохтаи њосилхез, хусусиятњои обгузарониашон наѓзи сохтдор, ки 
зичиашон 1,2 г/см3 аст, њосили баланд гирифтан мумкин аст. Хокњои марѓзории 
сиѐњча, марѓзорию ботлоќї, дорчинранг, хокистарранг дар шароити риояи усули 
парвариш ва истифодаи нурињо њосили баланд дода метавонанд. Хокњои 
таркиби механикиашон серрег, инчунин регу гилдори сабук низ барои 
парвариши картошка ќулай аст. 

Барои кишти картошка хокњои муњити кимѐвии мањлулашон камтар турш 
(рН 5-6) тавсия мешавад. Дар хокњои таркиби механикиашон турш, шўр, вазнин 
ва серсанг картошка хуб нашъунамо намеѐбад. 

Коркарди асосї ва пешазкишти хок барои парвариши картошка аз дигар 
зироатњои байни ќаторашон нармшавандае, ки дар заминњои обї парвариш 
карда мешаванд, кам фарќ карда, бо назардошти њолати майдон ва 
пешинакиштњо гузаронида мешавад. Решањои картошка муќовимати хокро наѓз 
бартараф карда наметавонанд. Аз ин рў, он ба коркарди хушсифате, ки 
њиссачањои хок наѓз майда карда мешаванд, эњтиѐљи калон дорад.  

Њосилнокии картошка ба ѓафсии ќабати шудгори хок, аэратсия ва 
ковокии он вобаста аст. Барои кишти аввали бањор шудгори тирамоњиро 
тавассути испорњои пешпочадори ПЛН-4-3,5, ПЛН-5-35 дар чуќурии 30-35 см 
хушсифат гузаронидан лозим меояд. 

Агар пешинакишти картошка юнучќа бошад, барои наѓз майдашавии 
решањои он 2-3 њафта пеш аз шудгор ќабати юнучќазор дар чуќурии 10-12 см. 
дар ду самт чархмола карда мешавад.  

Агар картошка баъди зироатњои ѓалладонагї шинонда шавад, 2-3 њафта 
пеш аз шудгори тирамоњї замин ба воситаи олотњои ЛДГ-5 ва ЛДГ-10 ковок 
карда мешавад.  

Бањорон баробари пайдо шудани имконияти физикии хок барои коркард 
шудгори тирамоњиро бо маќсади ѓункунии намии хок дар самти кўндаланг сихмола 
мекунанд. Вобаста ба њолати хок, сабзиши алафњои бегона, пеш аз коштани 
картошка дар чуќурии 12-14 см ба воситаи чизел, нармкунак дар якљоягї бо 
сихмола, коркарди пешазкиштї гузаронида мешавад.  

Дар сурати сахт шудани ќабати шудгор дар бањорон замин ба воситаи 
испорњои беолоти хокчаппакунанда дар чуќурии 15 см дар якљоягї бо сихмола аз 
сари нав шудгор карда мешавад.  

Барои кишти тобистонаи картошка баъди љамъ овардани њосили 
зироатњои пешпаз дарњол майдон дар якљоягї бо сихмола чуќур шудгор карда 
мешавад. Сипас, пеш аз коштан майдонњои шудгоршударо бо якљоягии сихмола 
дар њамон чуќурї нарм мекунанд. 
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Нуридињї. Картошка ба нурињо эњтиѐљ дорад. Силсилаи решагии картошка, 
аз хок фосфорро назар ба дигар унсурњои ѓизои бештар мегирад. Ин зарурияти 
бо меъѐри зиѐд андохтани нурињои нитрогенї ва калийдорро таќозо мекунад. 

Дар ибтидои њаѐти худ картошка барои ба вуљуд овардани узвњои 
фурўбаранда (баргњо) ба нитроген эњтиѐљи калон дорад. 

Дар давраи муѓчабандї, гулкунї ва пайдоиши лўндањо картошка ќариб 50-
60%-и њамаи нурињои андохташуда (аз њама бештар нитроген)-ро мељаббад. 

Бо нитроген дуруст таъмин кардани растанї боиси инкишофи баргу поя, 
сермањсулшавии фотосинтез, зиѐд шудани њосили лўндањо ва оњари он мегардад. 
Аз афзунии нитроген баргу пояи картошка зиѐд месабзад ва лўндањо аз ин 
боис кам мешаванд, давраи нашъунамо кашол меѐбад, ба касалї тобоварии 
растанї суст гашта, таъми картошка паст мешавад. 

Фосфор ннкишофи растаниро метезонад ва лўндањоро серњосилу сероњар 
мекунад. Намуди бењтарини нурии фосфорї суперфосфат мебошад. 

Калий картошкаро ба касалињо тобовар намуда, аз барг ба лўндањо 
њаракат кардани карбогидратњоро зиѐд менамояд. Чунин љараѐни њаѐтан муњим, 
ба монанди фотосинтез, мубодилаи карбогидрату сафедањо, ба калий вобаста 
аст. 

Нурињоро барои картошка дар асоси назардошти њосили тарњрезишуда аз 
рўи љаббида гирифтани нурињои маъданї, аз љумла, нитроген, фосфор ва калий, 
њосилхезии хок ва инчунин дараљањои истифодабарии моддањои ѓизої меандозанд. 
Картошка барои пайдо шудани 1 т лўндањо ва миќдори муттаносиби баргу поя аз 
хок 5-6 кг нитроген, 1,6-2 кг фосфор ва 7-8 кг калийро мељаббад. 

 

Меъѐри солонаи истифодабарии нурињо дар заминҳои картошка ба њисоби 
миѐна 

 

№ Номгўи нурї Меъѐри истифодабарї 

1 Нурињои органикї 20-30 т/га 

2 Нитрогенї (селитраи аммоний)  140-150 кг/га 

3 Фосфорї (суперфосфати мукаррарї) 80-90 кг/га 

4 Калигї (карбонати калий)  40-50 кг/га 

 

Бо тадќиќотњои илмї ва таљрибаи пешќадам муќаррар шудааст, ки 
поруандозї хусусиятњои физикии хок - аэратсия, таркиби ѓизоии онро бењтар карда, 
барои пайдошавии лўндањо шароити мусоид фароњам меорад. 

Дар сурати норасогии пору ва нурињои фосфорию калийгї дар чуќуричањо 
андохтани онњо самаранок аст. Агар картошка дар шудгори юнучќапоя 
шинонда шавад, ба он нурии нитрогенї намеандозанд ва ѐ кам меандозанд. 
Хокистари њезум ва саргини паррандагон барои картошка нурии бењтарин 
мебошад. 
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Нурињои нитрогениро бо меъѐри 30-35 кг/га ваќти шинондан ва 
боќимондаашонро дар ду ѓизодињї (60-70 кг/га) њангоми пайдоиши сабзањо ва 
гулкунї меандозанд. 60-70 фоизи меъѐри солонаи нурињои фосфорї ва калийгиро 
дар ваќти шудгори тирамоњї (бењтараш ба пору омехта) ва ќисми 
боќимондаашро бошад, њангоми ѓизодињї мепошанд. Барои ѓизодињї поруњои 
моеъро бо меъѐри 8-10 т/га бо 4-5 њиссаи об омехта карда, истифода мебаранд. 
Барои кишти картошкаи тобистона дар зери зироати пешинакишт пору андохта 
мешавад. Истифодаи нурињои сабз (сидерат), микронурињо - мис, марганетс ва 
ѓайрањо аз нуќтаи назари иќтисодї самараноканд. 

Шинонидани картошка Њосилнокии картошка ба сифати тухмии он вобаста 
аст. Ба тухми картошка талаботњои муайян шудааст. Лўндањои барои тухмї 
тавсияшуда бояд дар ќитьањои бењтарин ба дараљаи баланди агротехникї 
парвариш карда шаванд. 

Барои шинондани картошкаи бармањал дар ноњияњои водигии Тољикистон 
тухмиеро истифода бурдан лозим аст, ки аз ноњияњои кўњї оварда ѐ тобистон 
кошта шуда бошанд. Ин гуна лўндањои картошка ба касалии инќироз дучор 
нашуда, серњосил мебошанд. 

Дар ноњияњои водигї барои кишти тобистонї картошкаи нав 
љамъовардашудаи навъњои давраи оромиашон кўтоњро истифода бурдан мумкин 
аст. 

Картошкаи (лўндањои) тухмиро бодиќќат ба навъњо људо бояд кард. 
Лўндањои солим, безахм ва андозаи миѐна доштаро (60-80 г) интихоб карда 
гирифтан лозим аст.  

Шинондани картошкањои лўндањояшон 
њамвор баробар инкишоф кардани растанї ва дар 
як ваќт пухта расидани њосилро таъмин мекунад. 
Барои ба навъњо људо кардани лўндањои картошка 
мошинањои ба навъ људокунандаи тамѓаи КСП-
15,5, КСП-25 истифода бурда мешавад.  

Бо маќсади тезонидани инкишофи растанињо 
ва баланд бардоштани њосилнокии картошкаи 

барваќтї онњоро дар биноњои равшан ва мубодилаи 
њавояшон хуб дар њарорати 12-14 0С гармї 20-30 рўз 
2-3 ќабати лўндагї дар фарш ѐ рафњо пањн намуда 
неш занонидан лозим аст. 

Лўндањои картошкаро ваќте мешинонанд, ки ќабати 10 см хок 7-8 0С 
гарм бошад. Бармањал шинонидани картошка агар боиси пўсидан ва ављ кардани 
касалињои замбўруѓї гардад, дер шинонидани он њосили онњоро кам 
мекунад. 

Дар шароити мусоиди бањор картошкаро дарњол баъди итмоми кишти 
зироатњои ѓалладонагињо мешинонанд. Картошкаи барваќтиро дар ноњияњои 
водигї моњи феврал, аввали март ва дар ноњияњои кўњї дар дањаи якуми апрел 
мешинонанд. Дар минтаќањои Њисору Вахш шинонидани лўндаи картошкаро 
пеш аз зимистон, (ноябр-декабр) таљриба карда шудааст ва бо ин маќсад 
лўндањои картошкаи кишти тобистона истифода бурда мешаванд. 

Картошкаи тобистониро на дар аввали моњи июл, балки моњи июн 
кошта, дарњол љўяки обѐрї кашида, об додан ло зим аст. Дар сурати 10 фоизи 
лўндањои картошкаи тухмї ба касалињо гирифтор буданашон њосилнокї 12-15 % 
кам мешавад. Дар мамлакатњое, ки технологияи картошкапарварии шадид 

Мўѓчањои солими ба кишт 
тайѐршудаи картошка 
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амалї мешавад, ба ин нишондод ањамияти љиддї медињанд. Дар Нидерландия 
њангоми бештар аз 0,9 % лўндањо вирусдор будан, онњоро дар киштњои элитагї 
истифода намебаранд. 

Ба муќобили касалињои (ќутур, фитофтора, пўсиши тар) лўндањои 
картошка ба воситаи суспензияи 3-3,5 фоизаи зањрдоруи ТМТД 80% (2,1-2,5 
кг/тонна) ва ѐ суспензияи 60 фоизаи нитрофен (1-1,5 кг/тонна лўндањо) безарар 
карда барои нест кардани фомоз ва саратон-фундазоли 60 фоиза (0,5-1 кг/тонна 
лўндањо) истифода бурда мешавад. 

Картошкаро одатан бо усули васеъљўякии байни ќаторњояш 70 см ва ба 
воситаи картошкашинонакњои тамѓаи СКМ-6, СН-45, КСМ-4, ки дар як ваќт 
нурї низ мепошанд, мешинонанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар хокњои вазнин ва ноњияњое, ки фасли бањор дер мерасад, кишти 
пуштагии лўндањои картошка дар љўякњои пешаки кашидашудаю дар як ваќт бо 
усули тасмагї нурї андохта мешудагї самараи калон медињад. Усули пуштагї 
имконият медињад, ки тартиби њавої ва обї бењтар шаваду сабзањо тез пайдо 
шуда, њосилнокї афзояд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Асосї  (70-75 см) Васеъљўяк  (90 см) Ќаторї (110+70, 105+75 см) 

 

Тарзи љойгиркунии лундањо 

Тарзи љўякњои картошка 

Тарзи шинонидани картошка: 

 

Чуќурии шинонидани лўндањои картошка: 

 Дар хокњои гилхок – 6-8 см; 

 Ќумхокњо ва ќум – 8-10 см; 

 Дар хокњои торфдор – до 12-14 см. 
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Таљрибањои В.В.Кушнарова дар хољагињои ноњияи Файзободнишон дод, ки 
дар сурати зиѐд кардани нињолњо дар як гектар, њосилнокии њар як буттаи 
картошка кам шавад њам, њосилнокии њар як гектар аз њисоби зичии нињолњо 
зиѐд мешавад. Љойгиркунии растанињо бо наќшаи 70 х 25 см, ки миќдори 
нињолњо дар як гектар ба 58 њазор баробар мешавад, натиљаи бењтаринро ба 
даст овардан мумкин аст. Бо маќсади гирифтани лўндањои њамвор аз рўи 
андозаашон дар киштњои тухмї, зичии нињолњоро дар як гектар то 65-70 њазор 
нињол зиѐд мекунанд. 

Вобаста ба наќшаи љойгиркунї дар ваќти вазни лўндањои тухмї 60-70 г 
будан, аз рўи њисоби 55-60 њазор растанї дар як гектар 3-4 т тухмї кошта 
мешавад. Асосан лўндањои яклухт шинонда мешавад. Кишти лўндањои 
буридашуда (нимаро), ки вазни 50-60 г доранд бо маќсади озуќаворї парвариш 
кардан мумкин аст. Дар ИМА аз њисоби коштани лўндањои бўридашуда, масолењи 
кошташаванда сарфа карда мешавад. Лўндањои тухмии картошкаро дар 
мўњлатњои бањорї дар чуќурии 8-10 см ва пеш аз зимистонию тобистониро дар 
чуќурии 12-14 см мешинонанд. 

 

         

 Давраи нашъунамои картошкаи вобаста ба иќлим ва минтаќаи 
љойгиршавї 

 

 

 

 

 

  

 

   

  

 

 

 

    

         

         

         

           Феврал    Март   Апрел  

        

 

 

 

  

  
 

 

  

  
    

                       Май    

         

 

 

 



 

18 

 

 

 

Нигоњубин. Картошка нигоњубини сариваќтї ва хушсифатро талаб мекунад. 
Бо маќсади нест кардани сафолак, бењтар намудани аэратсияи хок, саросар 
сабзида баромадани лўндањои картошкаи кишти зимистонию бањорї дар 
картошказор то пайдо шудани сабзањо (баъди 4-5 рўзи коштан) коркарди пеш аз 
сабзишї гузаронида мешавад. Коркард бо сихмолањои сабуки «ЗИГ-ЗАГ» дар 
самти кўндалангии кишт гузаронида мешавад. Бо маќсади зиѐд кардани 
њосилнокї (10-14 с/га) сихмолакуниро баъди баромадани сабзањо низ такрор 
мекунанд. 

Баъди 2-3 рўзи шинонидани тухмии картошкаи тобистона ба он бо меъѐри 
400-500 м3/га об мемонанд. Агар зарурат пайдо шавад, баъди 3-4 рўз њам такроран 
об мемонанд. Ба коркарди байниќаторї дарњол баъди саросар пайдо шудани сабзањо 
оѓоз менамоянд. 

Миќдор ва мўњлати нармкунї ба шароити хоку иќлим вобаста аст. Дар 
давраи нашъунамо байни ќаторњоро бо нармкунаки КОН-2,8 ПМ ва ѐ 
нармкунаки ѓизодињандаи КРН-2,8А 3-4 маротиба нарм карда, ѓизо медињанду 
дар як ваќт љўякњои обмонї мекашанд. 

Нармкунии якум баъди 7-8 рўзи пайдо шудани сабзањои картошка дар 
чуќурии 10-12 см, дуюмаш баъди 12-15 рўзи нармкунии якум дар чуќурии 8-10 см, 
сеюм ва чорумаш то ба њам расидани нињолњои ќаторњо дар чуќурии 7 -8 см, 
дар як ваќт бо хоккашї ба гардани буттањо ва нест кардани алафњои бегона 
гузаронида мешавад. 

Агар намии хок кифоя бошад, нармкунии чуќури картошказор њосили онро  
зиѐд мекунад. 

Дар шароити Тољикистон барои ба даст овардани њосили баланди 
картошка дар мўњлат ва бо сифати баланду меъѐр обмонии майдонњои 
картошка ањамияти калон дорад. Аз меъѐр зиѐд об додани картошказор, ки 
хусусиятњои намию њавогузарониро хокро вайрон карда, ба сабзиш, инкишоф ва 
њосилнокии картошка таъсири манфї мерасонанд. 

Вобаста ба шароитњои хоку иќлими минтаќањои љумњурї ба картошказор 6-8 
маротиба бо меъѐри 600-700 м3/га (фосилаи обмонї 7-8 рўз) об мемонанд. Дар 
водии Вахш ва ноњияњои водињои љумњурї дар моњњои гарм картошказорро тез-
тез бо фосилаи кўтоњ об медињанд. Обмонї ба даврањои нашъунамои муѓчабандї, 
гулкунї ва пайдошавии лўндањо рост меояд. Бо усули ќатрагї (дождеванием) 
обмонї масрафи обро кам карда, хокро саросар ва баробар намнок намуда, дар 
картошказор иќлими мусоид фароњам меоварад. Обмониро 8-10 рўз пеш аз 
љамъоварии њосил ќатъ мекунанд. 
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КАСАЛИЊОИ КАРТОШКА 

 

Фитофтора (Phytophtora investans)  Яке аз касалињои хавфноки картошка буда, 
ба помидор ва авранљгулњои дигар низ зарар мерасонанд. Аломатњои аввалини 
касалї дар давраи муѓљабандї ва гулкунии растанї бо пайдо шудани доѓњои љигарї ѐ 
сиѐњтоб дар баргњои поѐнии нињол зоњир мегардад.  Спорањои занбурўѓ  дар пушти 
баргњо ба вуљуд меояд ва намнокии баланди обу њаво, боришот ва шабнам ба 
инкишофу пањншавии ин касалї мусоидат мекунад. Лўндањои картошка бо расидан 
ба баргу танаи растанї сироятдор шуда, ба пайдо доѓњои фурўхамидаи сахт ва шакли 
нодурусти хокистарии лўнадњо оварда мерасонад. Занбурўѓ дар лўнда  ва 
боќимондаи растанї боќї мемонад. Ин лўнадањоро ба сифати тухмї тавсия 
намкунанд.   

Саратони картошка - (рак) Саратони картошка –касалии карантинї мебошад. 
Касалї бо пайдо шудани љоѓар дар лўндањои картошка зоњир мегардад, ва њосили 
картошказорро пурра нест менамояд. Сифати молии лўндањои картошка дар сурати 
касалї пурра нест мешавад. Наумди  њосилшудаи љоѓар ба мисоли гуркарам мебашад 
ва асосан дар лўндањо намудор аст. 

Касалињои вирусї, вироидї ва микоплазмї. Вирус, вироид ва микоплазњо ба 
гурўњи барангезандагони касалињои сироятии картошка дохил шуда, васеъ пањн 
гаштаанд. Онњо андозањои нињоят хурд ва сохти ѓайрињуљайравї дошта, дар 
лўндањои картошка дурудароз нигоњ дошта мешаванд. Зоњиршавии аломатњои 
сироятии касалињои гуногуни картошка, ки барангезандагонашон вирусу вироид ва 
микплазмњо њаст дар наслњои ояндаи зироат намудор мешавад. Ба касалињое, ки онњо 
дар картошка ба амал меоранд инњо мансуб мебошад: тобњурии баргњо, рах-рах ва 
чиндории наќшини баргњо, готика ва столбур. Пањншавии касалињои вирусию 
вироидї ва микоплазмї бо роњњои гуногун ба амал меояд, асосан: бо воситаи 
њашаротњо, лўндакирмњо ва баъзан аз растанї ба растанї мегузаранд. 
Пањнкунандагони асосї ин чирчираку ширинча мебошад. Таѓйиротњои асосии 
таъсири сироятии вирусу вироид ва микоплазма дар чунин намудњо зоњир мегарданд: 
мозаика, хлороз, дигаргунии баргњо, некроз, пажмурдашавї, суст инкишофѐбии 
растанї аз лўнда, риштамонандии нешњои лўнда ва ѓ.   

Вируси тобхўрии баргњои картошка Вируси тобхўри баргњои  картошка бештар 
хатарнок мебошад. Дар ин маврид одатан растанињо аз сабзиш бозмемонанд. 
Њосилнокии растанињои зарардида имкон дорад хеле поѐн рафта, дар муќоиса бо 
нињолњои солим њамагї панљоњ фоизро ташкил намояд. 

Тавре,  ки аз номи касалї бармеояд, нишонаи асосї дар шакли тобхўрии баргњо 
зоњир мегардад. Таќрибан пас аз як моњи неш зада баромадани картошка канори 
баргњои ќисми поѐнии нињол тоб мехўранд ва бо даст њис кардан мумкин аст, ки як 
ќадар сахт мебошанд. Баробари сабзиши растанї њамчунин тобхўрии баргњои 
ќисмњои болоии нињол низ мушоњида мегардад. Баргњои зарардида назар ба баргњои 
солими муќаррарї сафедча мешаванд. Вируси тобхўрии барги картошка асосан ба 
воситаи ширинчаи сабзи шафтолу пањн мегардад ва њамчунин имкон дорад бо дигар 
намуди ширинча низ гузарад.  
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Роњњои мубориза: 

 Интихоб ва кишт намудани тухмии солим; 
 Људо нигоњ доштани тухмии киштшаванда; 
 Канда партофтани нињолњои гирифтори касалї; 
 Истифодаи инсектисидњо барои  нобуд кардани ширинча;  
 Бо маќсади пешгирии аз баргњо ба лўндањо гузаштани вирусњо барваќт 

љамъоварї кардани њосили тухмии киштшаванда; 
 Парвариш кардани навъњои устувор. 

 

Сустшавии инкишофи растанї ва лўндањо, ки дар паканашавї ва соддашавии 
баргњо, пайдоиши лўндањои баѓалии баргњо (лўндањои њавої), душаклии ва баднамо 
гардидани лўндањо ифода меѐбад. Ин аломати хоси микоплазмозњо (љоруби аљина ѐ 
столбур) ва касалии вироидии готика мебошад. Њамчунин, баргу пояи нињоли 
картошкаи гирифтори ин касалї нозук ва хурд мешаванд. Аз лўндањои аз ин касалї 
зарардида лўндањои сершумори сафедранги мармаршакл мерўянд, ки дар онњо 
давраи оромї вуљуд надорад. 

Барангезандагони касалињо хеле хурд мебошанд ва ба воситаи чирчирак ва 
алафњои печак (Cuscuta campestris) мегузаранд. Хатари ин касалї боз дар он аст, ки 
дар Тољикистон њангоми шинондани картошка њамеша бо алафњои печак дучор 
омадан мумкин аст. 

 

 

 

 

 

Нишонањои ављ кардани вируси тобхўрии баргњо 
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Картошка, алалхусус киштзори тухмии онро дар тамоми даврањои инкишоф аз 
касалињои вирусию вироидї ва микоплазмагї муњофизат кардан зарур аст. 
Мављудияти сироятѐбии растанињо дар њамаи минтаќањои парвариши он вуљуд 
дорад. Василаи бењтарини њифзи  картошка аз сироятбии касалињои ВВМ – ин ба 
вуљуд овардан ва дар истењсолот љорї кардани навъњои тобовар мебошад. 

Бо маќсади пешгирї ва мањдуд намудани пањншавии ин касалињо комплекси 
чорабинињо (фитосанитарї, агротехникї ва химиявї) истифода мешавад, ба мисоли: 

- људо намудани майдонњои кишти картошкаи тухмї аз картошкаи истеъмолї 
ва гурўњи зироатњои аврангулон; 

- тоза намудани майдонњои картошкаи тухмї аз алафњои бегона, нињолњои 
касалї; 

- киштгардони илман асоснок; 

- ѓизодињии пурра майдонњои картошка бо маќсади зиѐд намудани устувории 
картошка ба касалињо: 

- истифодаи зањрхимикатњо барои баррангезандагони касалињо (ширинчаю 
чирчирак ва лўндакирмњо). 

Роњњои мубориза: 

 Кишт намудани тухмии солим.  
 Чида ва канда партофтани нињолњои аз ин касалї зарардидаи картошка. 
 Тоза кардан аз алафњои печак. 
 Њамчун тухмї истифода накардани лўндањои буридашудаи картошка.  

 
Сиѐњпоя (чѐрная ножка, Pectobacterium) Сиѐњпоя касалии муќаррарии картошка 

аст. Барангезандаи касалї бактерияњои кўтоњи чўбчашакли њаракаткунанда 
мебошанд. Зардшавию печидашавии баргњои нињолњои картошка дар оѓози сабзиш 
дар њолати аз 15 см баланд набудан нишонањои нахустини ин касалианд. Баробари 
ављ кардани касалї дар поя каме болотар аз хок љароњат (пўсидагии) хираи сиѐњранг 
ва баъзан луобдор пайдо мешавад. Ин љароњат имкон дорад ба зер инкишоф ѐфта, аз 

Нишонањои столбур (нињоли тарафи рост) 
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тариќи навдањои лўндаовар ба лўндањои нав ворид гардад. Дар мавриди кофї будани 
намї ва баланд шудани њарорат касалї хеле тез инкишоф меѐбад ва нињол тадриљан 
пажмурда гардида, талаф мешавад.  

Дар иќлими хушк танњо дилаки болои пояи растанї сиѐњ гардида дар тана 
лўндањои њавої пайдо мешаванд. Лўндањои сироятдида аз љои часпиш ба навдањои 
лўндаовар аксаран аз тарафи дохил ба пўсиш сар мекунанд ва дар хоки аз њад сернам 
зуд мепўсанд. Дар баъзе њолатњо имкон дорад бактерияњои сиѐњпоя дар лўндањои дар 
назар солими нињолњои касал боќї монанд. Дар сурати дар мавсими оянда 
шинондани ин лўндањо имкон дорад нињолњои гирифтори касалии сиѐњпоя 
бисабзанд. Бактерияњо имкон дорад њамчунин бо кирминањои баъзе њашарот пањн 
гарданд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Роњњои мубориза: 

 Кишт намудани лўндањои осебнадида – њељ гоњ њамчун тухмї истифода 
накардани лўндањои осебдида, зеро онњо ба пањн гардидани касалињо 
боис мешаванд. 

 Агар барои истифода кардани тухмињои буридашудаи картошка маљбур 
бошед, тавсия мегардад, ки онњоро танњо баъди 3-5 рўзи буридан 
шинонед, то ки ќабати муњофизатии зидди аз хок ворид шудани 
бактерияњо ба вуљуд ояд. 

 Иљрои корњои бењдоштї (профилактикї), аз љумла, аз замин нест 
кардани боќимондањои картошка ва роњандозї намудани киштгардони 
мувофиќи зироатњо.  

 Чидану нобуд кардани растанињои сироятѐфта. 
 Худдорї кардан аз обмонии замини картошка, махсусан, 3-4 њафта пеш 

аз љамъоварии њосил. 
 
 
 
 

Талафи тамоми нињол аз касалии  сиѐњпоя 
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Пўсиши бактериявии њалќашакл (Clavibacter michiganense var.sepedonicum) 
Пўсиши бактериявии њалќашакл касалии гузарандаи картошка аст. 
Барангезандагони касалї бењаракат ва кўтоњу чўбчашакланд. Ин касалї дар тамоми 
кишварњое, ки картошка истењсол менамоянд, мушоњида мегардад. Дар Тољикистон 
ин касали карантинї њисоб меѐбад ва баъзан он дар картошкаи дар бозор 
фурўхташаванда дучор меояд. 

Пажмурдашавии появу шох ва баргњо нишонаи касалї мебошанд. Баъзан як ѐ 
якчанд поя пажмурда гардида, аз сабзиш мемонанд. Баргњои пояњои зарардида аввал 
ба худ ранги зарди бенур мегиранд, дар онњо зарду пажмурдашавї (хлороз) инкишоф 
меѐбад ва баъд печидашавии пањнои баргњо пеш меояд. Дар ин маврид имкон дорад, 
растании осебдида талаф гардад. Агар танаи осебдида бурида шавад, шираи бофтаи 
бактериядор берун меравад. 

Сироят ба лўндаи картошка аз поѐни поя ворид шуда, ба воситаи бофтањои раг 
пањн мегардад. Дар поѐни поя дар лўндањои олудашуда пўсиши маѓормонанди 
хокистарї, зарди хира ѐ сурхи бенур ва зарду сурхранги њалќашакл зоњир мегардад. 
Дар марњалањои баъдинаи касалї канда-канда шудани рагњои њалќамонанд 
мушоњида мешавад ва дар љараѐни шиддат ѐфтани касалї пўсти лўнда сиѐњ шуда 
мекафад ва такроран олудашавї бо дигар љисмњои бактериявї пеш меояд. Дар 
сурати кишт намудани лўндањои гирифтори пўсиши њалќашакл касалї хеле тез пањн 
мегардад. Аксаран касалї ба воситаи корде, ки бо он лўндањо бурида мешаванд, 
воситаю зарфњое, ки дар онњо гирифта мешаванд ва дастгоњи картошкашинонї 
мегузарад. Дар баъзе мавридњо имкон дорад, барангезандаи пўсиши реша дар шакли 
зоњир нагардидани нишонањо (латентї) боќї монад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Роњњои мубориза: 

 Кишт намудани тухмии солим: лўндањои бутуни хурдро шинондан. 
 Риоя кардани чорањои бењдоштї (профилактикї) њангоми истифодаи 

асбобу дастгоњњои сањрої, њамчунин дар оби љўш дезинфексия кардани 
корди буридани лўндањои картошка ва дигар асбобњо бо формалдегид. 

 Нобуд кардани лўндањои кўњнаи картошкаи дар анбор буда. 
 Риоя кардани киштгардон, худдорї намудан аз кишти картошка дар 

заминњое, ки пеш картошка аз касалии пўсиши њалќашакл зарар дидааст. 

Пўсиши њалќашакл 
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Ќутури муќаррарї (Streptomices scabies) Ќутури муќаррарї касалиест, ки 

лўндањои картошкаро вайрон менамояд. Ин касалї дар тамоми минтаќањои 
картошкапарварии љањон маълум аст. Касалї дар хокњои дорои ишќори рН>7 ва дар 
хокњои дорои таассури (реаксияи) беасар (нейтралї) зиѐд инкишоф меѐбад. 

Нишонањои касалї бо роњњои гуногун зоњир мегарданд. Яке аз намудњои он 
зимни пайдо шудани нуќтањои зардранги дар аввал хурд зуњур мекунад, ки сипас 
онњо калон ва ѐзанда мешаванд. Ин намуд њамчун ќутури хокадор маълум аст. 
Навъњои картошкаи нисбатан тунукпўст аз ин касалї зуд осеб мебинанд. 

Намуди дигари ќутур чун ќутури рўяки маълум аст ва дар шакли рў задани 
нуќтањои осебдида зоњир гардида, баъзан тамоми болои лўндаро фаро мегирад. Дар 
ин намуд имкон дорад барљастагии байнаш чуќуракдор пеш ояд. Доѓњои иллатро як 
миќдор  бофтаи чандирмонанд мепўшонад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Роњњои мубориза: 

 Кишт кардани тухмињои солим. 
 Танзим кардан ѐ нигоњ доштани рН-хок дар дараљаи 5-5,2. 
 Пешгирии оњакнокии хок ѐ зиѐд андохтани хокистар. 
 Риоя кардани киштгардони мувофиќ, ки имконияти эњтимолии 

(потенсиалии) инкишофи сирояти ибтидоиро паст намояд. 
 
Пўсиши хушк (Fusarium coeruleum, F. sambucinum f.6, F. avernaceum ва дигар 

намудњои Fusarium spp.) Дар ибтидои касалї дар лўндањои зараррасида бофтањои 
олудашудаи мулоим пайдо гардида, одатан дар лўндањои осебдида инкишоф 
меѐбанд. Баъд пўсиш зиѐд мегардад ва дар болои лўнда маѓори зард, гулобї ѐ 
сурхранг пайдо шуда, дар он миќдори бисѐри спорањои (ташкилањои одатан 
якњуљайрагии афзоиши бетаносул, ки баъзан ба љисми мукаммал табдил меѐбанд) 
дорои рангњои кабудчатоб, хокистарї, сафед ѐ гулобї ба вуљуд меоянд. Болои лўндаи 
зарардида пажмурдаи мулоим ѐ пурчини дорои њалќањои ба як марказ љамъшуда аст. 
Аз лўндаи пўсида як дараља бўи занбуруѓ ѐ бўи муќаррарии тањхона меояд. 

Љароњат дидани лўнда, лои болои он, њарорати баланд ѐ намї њангоми 
нигоњдорї, њамчунин аз дигар касалињо аз ќабили фузариоз ѐ ќутури муќаррарї 
сироят ѐфтан омилњое мебошанд, ки ба инкишофи пўсиши хушки фузариозї 

Ќутури муќаррарии дорои неќрози 
доирашакли лунда 
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мусоидат мекунанд. Пўсиши хушк аксаран дар лўндањои буридашуда баъди ба хок 
шинондан, махсусан агар дар љои буриш ќабати муњофизатї ба вуљуд наомада 
бошад, инкишоф меѐбад. Аз чунин пўсиш њосилнокии нињолњои картошка хеле паст 
мегардад. 

Баъзан аз дигар намудњои касалињои занбуруѓии F.oxysporum пажмурдашавии 
нињолњои картошка пеш меояд. Ин омили касалї (патоген) ба рагњои поя зарар 
мерасонад ва оќибат зард мешавад. Дар лўндањои нав љамъоваришуда дар љои 
пайванди лўнда ба поя нишонаи аввали пўсишро метавон мушоњида намуд, ки 
минбаъд њангоми нигоњдорї давом мекунад. Дар Тољикистон аз ин касалии 
занбуруѓї пажмурдашавї ѐ осеб дидани картошка мушоњида нагардидааст. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Роњњои мубориза: 

 Кишт намудани лўндањои бутуни осебнадида. 
 Нигоњдории лўндањои картошка дар њарорати 50 С зимни шамолдињии 

анбор. 
 Тезонидани ба вуљуд омадани ќабати муњофизатї дар љои буридашудаи 

лўндаи картошкаи тухмї. 
 Роњ надодан ба сардшавии зараровари њавои анбор њангоми нигоњдории 

картошка. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Пўсиши хушки лундањо њангоми нигоњдорї 
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ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОН 
 

Кирминаи парвонаи тирамоҳӣ (кирминаи Agriotes segetum) Кирминаҳои ин 

парвона зарраррасони хатарноки картошка мебошанд. Онҳо ранги тираи хокистарӣ 

ва дар пушташон ду рахи сиѐњранг доранд. Ин кирминаҳо ғайр аз гандум ҳамчунин 

ба зиѐда аз 50 дигар намудҳои растаниҳо зарар расонда метавонанд. 

Кирминаи тирамоҳӣ дар як сол то ду маротиба насл медиҳад ва дар давраи 

зочагӣ зимистонро паси сар месозад. 

Ин зараррасон ба қисми аз замин болои поя зиѐн мерасонад ва лўндаҳо баъди аз 

он зарар дида мепўсанд. Растаниҳои аз ин касалї сахт зарардида имкон дорад, ки 

пурра хушк шаванд. Ҳавои хушк ва гарм метавонад барои ба миқдори зиѐд зарар 

дидани растаниҳо мусоидат намояд, зеро ин зараррасон аз поя ва лўндаи картошка 

ба миқдори кофӣ намӣ гирифта метавонад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Роҳҳои мубориза:  

 Бо мақсади ба болои хок баровардани зочаҳо чуқур шудгор кардан. 

 Барои несту нобуд сохтани парвонаҳо истифода кардани домҳои 

рўшангарӣ. 

 Ба растаниҳо пошидани инсектисидҳо, аз қабили карате ВГ (150 г/га) ва 

ғайра. 

 

Гамбуски колорадоӣ (Leptinotarsa decemlineata) Гамбуски колорадоӣ яке аз 

зараррасонҳои хатарноки картошка мебошад. Тақрибан 25 гамбуск метавонад дар 24 

соат ниҳоли миѐнаи картошкаро тамоман нобуд созад. Агар ин зараррасон восеъ 

паҳн гардад, имкон дорад ҳосилнокии картошка 9-10 маротиба кам шавад. 

Гамбускҳои ҷавон дар ҳамон замини картошка парварида зимистонро паси сар 

мекунанд. Баҳорон, баробари гарм шудани хок ва фароҳам шудани 12-16 °С 

гамбускҳо ба рўи хок мебароянд. Баъди ҷуфтшавӣ гамбускҳои модина дар қисмати 

Гамбўсаки кирминаи тирамоњї бо 
пояи зарардида 
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поѐни баргҳо тухм мегузоранд ва баъди 4-7 рўз кирминаҳои гамбуск пайдо 

мешаванд. Вобаста аз ҳарорати ҳаво кирминаҳо дар давоми аз 16 то 34 рўз калон 

мешаванд. Баъди ин кирминаҳо барои зоча гузоштан худро зери хок мекунанд. 

Гамбуски колорадої метавонад соле то се насл диҳад. Кирминаҳои насли 

охирин худро зери хок карда, зоча мегузоранд ва аз онҳо гамбускҳо-ҳашароти калон 

ба воя мерасанд. Гамбускҳои ҷавони насли охирин метавонанд зимистонро зери хок 

паси сар карда, авали баҳор пайдо шаванд. Ғайр аз картошка ин гамбуск ба помидор 

ва растаниҳои худрўи мансуби ҷинси ангури сагак зиѐн оварда метавонад. 

Гамбускҳо аз ҳавои фазо истифода намуда, ба масофаҳои калон парвоз карда 

метавонанд. Онҳоро дар баландии зиѐда аз 1500 м аз сатҳи баҳр дидан мумкин аст. 

Дар он ҷойҳое, ки картошка дар қитъаҳои начандон калони воќеъ дар наздикии 

ҳамдигар парвариш мешавад, гамбускҳо аз яке ба дигараш хазида мегузаранд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Роҳҳои мубориза: 

 Ҳамоно баъди пайдо шудани гамбускҳои нахустин ба тухмии картошка 

пошидани инсектисидҳо аз қабили детсис-экстра 0,05 л/га, хароҷоти моеи 

пошиш 200-300 л/га; булдок 300 мл/га; тамарон 1,2 л/га; нимАтсал-Т2,5 л/га ва 

ғайра. 

 Бо мақсади пешгирии пайдо шудани гамбуски колорадоӣ иваз намудани 

инсектитсидҳое, ки гамбускҳо ба он одат кардаанд. 

 Гамбускҳои қитъаҳои начандон калонро чида нобуд кардан. 

 Истифода намудани усулҳои карантинии дар қитъаи алоҳида ошкор ва нобуд 

сохтани гамбускҳо ҳамоно баъди пайдо шудан. 

 Нест кардани растаниҳои ҷинси ангури сагак ва ниҳолҳои картошкаи аз 

лўндаҳои ҳосили соли пеш рўида. 

 

 

Гамбўски колорадої Тухми гамбўски 
колорадої 
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Симкирмакҳо (намояндагони гуногуни намуди ҷинси гамбуски Elateridae)  

Кирминаи симкирмакҳо зараррасонҳои ҳамахўр буда, ба ҳаргуна намудҳои 

растаниҳо, махсусан картошка зарар расонда метавонанд. Онҳо аз 15 то 20 мм 

дарозӣ ва ранги аз зарди баланд то зарди бенур доранд. Кирминаҳо доирашакли 

лўнда буда, танаашон бо хитин (моддаи органикии нитрогендор) пўшидааст. 

Як насли он дар давоми аз 3 то 5 сол инкишоф меѐбад. Дар давраи хушкӣ 

кирминаҳо, махсусан аз лўндаҳои картошка ба худ намї ва озуқа гирифта, ба он зиѐн 

мерасонанд. 

Кирминаҳо қисмати поѐнии поя ва лўндаҳоро мехўранд. Баъди ҷиддан зарар 

дидани қисмати поѐнии поя ва решаҳо ниҳоли картошка пажмурда мегардад. Дар 

лўндаҳои картошка аз кирминаҳо чуқуракҳо ба вуҷуд меоянд, ки онҳо дар натиҷа ба 

пўсиш боис мегарданд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Роҳҳои мубориза: 

 Канда партофтани алафҳои бегона, махсусан намудҳои бисѐрсолаи 

решадор. 

 Дуруст роҳандозӣ кардани кишти пасиҳамии зироатҳо, махсусан кишти 

картошка баъди зироатҳои ғаллагӣ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сўрохињо ва љўяњои аз симкирмакњо 
пешомада 

Намуди зарари аз симкирмакњо дар 
дохили лўнда пешомада 
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ЃУНУЧИНИ ЊОСИЛ 

Ба љамъоварии њосили картошка њангоми наѓз ѓун шудани моддањои 
ѓизої ва пухта расидани лўндањо шурўъ мекунанд. Аломатњои асосии муайян 
кардани мўњлати љамъоварии њосил ин сахтшавии пўсти лўнда ва зард шудани 
нихолњо ва ба осонї људошавии лўндањо аз пояњои зеризаминии картошка 
мебошад. 

Барои љамъоварии њосили картошка аз мошинањои картошкакови КТН-2М, 
комбайнњои картошкаѓундории «Дружба», ККУ-2А истифода бурда мешавад. Пас 
аз љамъоварии мошинї картошкаи боќимондаро дастї мечинанд. 

Картошкаи љамъоваришударо баъди ба навъњо људо кардан ва хушконидан, 
дар анбори њарораташ 2-3°С гарм ва намнокии њавояш 80-85 % нигоњ медоранд. 
Баргу пояњои картошка бо мошинањои БТД-5, УБД-3 ѐ КИР-1,5 ѓундошта 
мешаванд. Баргу пояи солимро баъд аз пажмурдашавї силос мекунанд. Баргу 
пояи ба касалї гирифторшударо як њафта пеш аз љамъоварии њосил даравида 
месўзонанд. 
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Кишт ва парвариши картошка, харољот ба 1га 

 

№ 
 

Номгўи харољот 
Воњиди 
ченак 

Маблаѓ* 
Нарх 

(сомонї) 

Маблаѓи 
умумї 

(сомонї) 
Харољот 

1 Шудгор 30 л. 4,70 141 

2 Чизелу мола (2 маротиба) 40 л. 4,70 188 

3 Љўяккашї 10 л. 4,70 47 

4 Тухми картошка 3000 кг 2,30 6900 

5 Кишт кардан   200 

6 Музди мењнати тракторчї 1 га  350 

7 Обмонї (6 маротиба) -  200 

8 Чобуќ (2-маротиба)   200 

9 Нурињои минералї 400 кг 2,80 1120 

10 Нурињои мањалї 10000 кг - 300 

11 Култиватсия-нармкунї   200 

12 Андози ягон (ба хисоби миѐна) 1 га - 133 

13 Фонди њифзи иљтимої 1 га - 180 

14 Пули истифодаи об 1 га - 136 

14 Музди мењнати коргарон 1 га  227 

15 Зањрхимикатњо   300 

16 Дигар харољот   220 

        ЊАМАГЇ    11042 

Даромад 

 Њосили картошка 20 тонна 1-20 24000 
         ЊАМАГЇ        24000 
     

 Натиља:  +фоида,  -зарар 
(Даромади соф) 

  +12958 

 
 

* Нархи мањсулот ба моњи декабри соли 2010 
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